
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 506 

din 18 decembrie 2020 

cu privire la însușirea rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile  

aparţinând  Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 89223 din 14.12.2020,  

Analizând raportul nr. 89226 din 14.12.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public,  

Conform art. 8 alin. (1), (4) și art. 13 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare coroborat cu art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 24/2011 

privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor,  

 Conform Hotărârii Guvernului României nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 

comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, 

Ţinând cont de Contractul Subsecvent de Servicii nr. 75481/20.10.2020 încheiat între 

Municipiul Arad şi S.C. Danina Star S.R.L.,  

În baza rapoartelor privind evaluarea unor bunuri aparţinând Municipiului Arad, 

elaborate de persoana juridică S.C. Danina Star S.R.L., prin evaluator EPI, EBN Beres Aron, 

înregistrate la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 81591/11.11.2020, nr. 

85463/26.11.2020, nr. 85464/26.11.2020 și nr. 85462/26.11.2020,   

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,   

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 289,  art. 357 din Ordonanța de  

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 



Art. 1: Se însușesc rapoartele de evaluare ale bunurilor imobile aparținând  Municipiului 

Arad/Statului Român, elaborate de persoana juridică S.C. Danina Star S.R.L., prin evaluator 

autorizat EPI, EBN Beres Aron, membru titular ANEVAR, conform anexelor 1 - 4, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2: Se completează Inventarele bunurilor aparținând  domeniului public și privat ale 

Municipiului Arad, conform anexelor nr. 1 - 4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

           PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2020 

cu privire la însușirea rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile  

aparţinând  Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 89223 din 14.12.2020,  

Analizând raportul nr. 89226 din 14.12.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public,  

Conform art. 8 alin. (1), (4) și art. 13 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare coroborat cu art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 24/2011 

privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor,  

 Conform Hotărârii Guvernului României nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 

comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor, 

Ţinând cont de Contractul Subsecvent de Servicii nr. 75481/20.10.2020 încheiat între 

Municipiul Arad şi S.C. Danina Star S.R.L.,  

În baza rapoartelor privind evaluarea unor bunuri aparţinând Municipiului Arad, 

elaborate de persoana juridică S.C. Danina Star S.R.L., prin evaluator EPI, EBN Beres Aron, 

înregistrate la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 81591/11.11.2020, nr. 

85463/26.11.2020, nr. 85464/26.11.2020 și nr. 85462/26.11.2020,   

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,   

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 289,  art. 357 din Ordonanța de  

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1: Se însușesc rapoartele de evaluare ale bunurilor imobile aparținând  Municipiului 

Arad/Statului Român, elaborate de persoana juridică S.C. Danina Star S.R.L., prin evaluator 

autorizat EPI, EBN Beres Aron, membru titular ANEVAR, conform anexelor 1 - 4, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2: Se completează Inventarele bunurilor aparținând  domeniului public și privat ale 

Municipiului Arad, conform anexelor nr. 1 - 4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          SECRETAR GENERAL 
COD PMA S4 01 

 

 

 



  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ din ___________2020 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și cu aplicarea art. 137 

din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „însușirea 

rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile aparţinând  Municipiului Arad ", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

 

Având în vedere faptul că au fost identificate bunuri imobile aparţinând  Municipiului 

Arad/Statului Român care nu au fost supuse evaluării, pentru acestea fiind necesar contractarea 

de servicii de evaluare în vederea stabilirii valorii juste, consider oportun însușirea de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad a Rapoartelor de evaluare a bunurilor, întocmite de către 

evaluator autorizat EPI, EBN Beres Aron, membru titular ANEVAR, pentru înregistrarea 

acestora în evidenţele Primăriei Municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr._________/______________2020 

 

 

R A P O R T   

 

 Referitor la: referat de aprobare înregistrat  cu nr. __________/_______2020 a domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 

Obiect: însușirea rapoartelor de evaluare ale unor bunuri imobile aparţinând  Municipiului 

Arad 

 

Ținând cont de: 

-   necesitatea atribuirii unei valori de inventar fiecărui bun ce aparține Municipiului 

Arad/Statului Român, conform art. 8, alin. (1), (4) și art. 13 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Contractul Subsecvent de Servicii nr. 75481/20.10.2020 încheiat între Municipiul Arad 

şi S.C. Danina Star S.R.L.;  

- rapoartele elaborate de persoana juridică S.C. Danina Star S.R.L. prin evaluator autorizat 

EPI, EBN Beres Aron, membru titular ANEVAR;  

- art. 286 alin (1) și (4) din Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

- HGR nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi 

al judeţelor; 

 Faţă de cele prezentate mai sus   

 

P R O P U N E M: 

 

Promovarea unui proiect de hotărâre prin care se aprobă însușirea de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad a rapoartelor de evaluare ale bunurilor imobile aparținând 

Municipiului Arad/Statului Român, în baza Contractului subsecvent de servicii de estimare-

evaluare a imobilelor din patrimoniul municipiului Arad, întocmit de evaluator autorizat, 

membru titular ANEVAR, conform Anexelor nr.1 - 5 la prezentul proiect de hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Ștefan SZUCHANSZKI 

 

 

 

 

ŞEF SERVICIU ŞEF SERVICIU ŞEF SERVICIU 

Raluca STANIȘ Linda OCENIC Mihaela BALAŞ 

 

 

 

CONSILIER 

Daniela CIGHIREAN 


